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Centrum Pro Bono pośredniczy w zakresie bezpłatnej pomocy prawnej pomiędzy największymi polskimi kancelariami prawnymi 
a organizacjami pozarządowymi. To rozwiązanie wzorowane na instytucji funkcjonującej w krajach anglosaskich (ang. clearing-
house) zostało zaproponowane podczas spotkania nt. działalności pro publico bono prawników, które odbyło się 22 czerwca 
2007 r. w Trybunale Konstytucyjnym.

Centrum Pro Bono jest odpowiedzią na potrzebę dalszego rozwoju, tak bardzo potrzebnej, pomocy prawnej pro bono w Pol-
sce. Tworzymy sieć stałej współpracy w zakresie bezpłatnej pomocy prawnej między kancelariami prawnymi oraz organizacjami 
pozarządowymi. Ośrodkiem koordynującym współpracę jest właśnie Centrum Pro Bono. Jesteśmy przekonani, że w ten sposób 
dojdzie do synergii specjalistycznej wiedzy prawników pracujących w kancelariach prawnych, z pomysłami i rozwiązaniami pro-
ponowanymi przez organizacje pozarządowe. Pomoc prawna pro bono może być bardzo ważnym wkładem prawników i kance-
larii w proces budowania silnego społeczeństwa obywatelskiego.

Centrum Pro Bono działa od stycznia 2008 r. Udało nam się zaprosić do współpracy największe polskie kancelarie prawne 
w tym Kancelarię Chadbourne & Parke, Kancelarię CliffordChance, Kancelarię Hogan & Hartson, Kancelarię Leśnodorski Ślusarek 
i Partnerzy, Kancelarię Linklaters, Kancelarię Salans, Kancelarię Weil, Gotshal & Manges, Kancelarię White& Case.

Komu pomagamy i dlaczego?

Centrum Pro Bono jest programem adresowanym do organizacji pozarządowych i tylko organizacje pozarządowe mogą zgłosić do 
Centrum Pro Bono sprawy wymagające pomocy prawnej kancelarii prawnej. Obecnie w Polsce istnieje ponad 50 000 organizacji 
pozarządowych. Organizacje te prowadzą działalność w bardzo trudnym otoczeniu prawnym. Funkcjonują nie tylko w oparciu o 
ustawy o znaczeniu ustrojowym, czyli ustawę o fundacjach, prawo o stowarzyszeniach i ustawę o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie. Na co dzień organizacje pozarządowe działają w gąszczu przepisów podatkowych, prawa cywilnego i han-
dlowego, ustawy o swobodzie działalności gospodarczej, prawa pracy czy prawa administracyjnego. Są to dziedziny, z którymi 
sobie nie radzą i, co więcej, nie mają szans sobie poradzić bez specjalistycznej wiedzy prawnika. Jednak organizacje nie dysponują 
środkami pozwalającymi na skorzystanie z pomocy prawnej na zasadach komercyjnych (połowa zarejestrowanych organizacji nie 
przekracza rocznie 10 000 zł obrotu, a grantodawcy coraz rzadziej finansują koszty administracyjne organizacji).

Dlaczego Centrum Pro Bono?

Pośrednictwo
Osoby zaangażowane w budowę i funkcjonowanie Centrum Pro Bono dobrze znają organizacje pozarządowe i są w stanie dotrzeć 
z informacją o możliwości korzystania z bezpłatnych usług kancelarii prawnych do co najmniej 200 organizacji pozarządowych. 
Zgłaszane sprawy są zatem bardzo różnorodne zarówno ze względu na rodzaj oczekiwanej pomocy (mogą to być m.in. jednora-
zowe opinie prawne, ekspertyzy czy reprezentacja przed sądem), dziedziny prawa oraz specyfikę działalności organizacji. Jeste-
śmy przekonani, że wybór spraw pozwoli kancelariom na dobranie spraw pro bono ze względu na zainteresowania, specjalizacje 
i bieżące możliwości kancelarii.

Opracowywanie spraw
Osoby odpowiedzialne za codzienne funkcjonowanie Centrum Pro Bono to prawnicy, którzy dobrze znają specyfikę sektora non-
profit w Polsce, dzięki czemu są w stanie trafnie ocenić, które ze zgłaszanych przez organizacje pozarządowe wymagają pomocy 
kancelarii prawnej. Kancelarie prawne otrzymają zatem listę tylko tych spraw, które zostały zweryfikowane przez koordynatora 



Centrum Pro Bono ze względu na stopień trudności i tematykę odpowiadającą specjalizacji i zainteresowaniom kancelarii. Osoby 
zaangażowane w Centrum Pro Bono pomogą również organizacjom pozarządowym wypełnić formularz aplikacyjny, tak by sprawa 
była opisana w sposób jasny, przejrzysty i pozwalający kancelariom ocenić, ile czasu może zająć prowadzenie takiej sprawy. Orga-
nizacje, których sprawy nie zostały zakwalifikowane przez koordynatora do przesłania do kancelarii prawnych, otrzymają infor-
mację, gdzie jeszcze mogą zwrócić się o pomoc.

Koordynacja współpracy
Większość dużych firm prawniczych dysponuje odpowiednimi zasobami, pozwalającymi na zajęcie się sprawami pro bono, oraz 
ma chęć zaangażowania się w działalność pro publico bono, przy czym brakuje im czasu na koordynację takich działań. Od stycz-
nia 2008 r. wszelkie prace związane z koordynacją współpracy między organizacjami pozarządowymi a uczestniczącymi w pro-
gramie kancelariami przejęło Centrum Pro Bono. Dzięki temu kancelarie czas na pracę pro bono mogą poświęcić wyłącznie na 
pracę merytoryczną.

Jak funkcjonuje Centrum Pro Bono?
•  �Podstawowym narzędziem Centrum Pro Bono jest strona internetowa www.centrumprobono.pl. Zgłoszenie sprawy przez 

organizację pozarządową następuje w drodze elektronicznej poprzez wypełnienie formularza on-line.

•  �Przesłany formularz weryfikowany jest przez koordynatora Centrum Pro Bono pod względem trudności sprawy oraz dziedziny 
prawa. Koordynator programu sprawdza również, czy formularz wypełniony jest w sposób pozwalający kancelariom ocenić, 
czy dana sprawa odpowiada ich zainteresowaniom i ile czasu może zająć jej prowadzenie.

•  �Jeśli sprawa wymaga dalszych wyjaśnień, koordynator programu bezpośrednio kontaktuje się z organizacją, która sprawę 
zgłosiła i pomaga jej wypełnić formularz w sposób właściwy.

•  �Gdy sprawa jest już zaakceptowana przez koordynatora Centrum Pro Bono, koordynator programu umieszcza ją na liście spraw, 
na zaszyfrowanej części strony www.centrumprobono.pl dostępnej wyłącznie dla współpracujących z Centrum Pro Bono kan-
celarii oraz drogą elektroniczną informuje kancelarie o pojawieniu się nowej sprawy.

•  �Na liście spraw kancelarie mogą otworzyć formularz aplikacyjny wypełniony przez organizację pozarządową potrzebującą 
pomocy zawierający m.in. krótki opis sprawy, oczekiwania organizacji, informacje pozwalające na wykluczenie konfliktu inte-
resów oraz dane osób, z którymi można się z w danej sprawie kontaktować bezpośrednio.

•  �Kancelaria może podjąć się prowadzenia danej sprawy poprzez proste zdjęcie sprawy ze strony internetowej i już bezpośredni 
kontakt z organizacją pozarządową.

Centrum Pro Bono funkcjonuje jako program prowadzony przez Fundację Uniwersyteckich Poradni Prawnych, przy czym ini-
cjatorami projektu są cztery organizacje pozarządowe – Fundacja Uniwersyteckich Poradni Prawnych, Fundacja Ashoka – Innowa-
torzy dla dobra publicznego, Helsińska Fundacja Praw Człowieka, oraz Public Interest Law Institute.

Projekt finansowany jest przez Instytut Spraw Publicznych  
ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności  
w ramach Programu „Obywatel i Prawo III”.


